
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 963 Joi, 24 decembrie 2015

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

1.054. — Decret privind conferirea unor decorații ................ 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

983. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2015 al Societății Naționale

„Aeroportul Internațional Mihail Kogălniceanu —

Constanța” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului 

Transporturilor ............................................................ 3–5

984. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2015 al Companiei

Naționale „Administrația Porturilor Maritime” — S.A.

Constanța, aflată sub autoritatea Ministerului 

Transporturilor ............................................................ 5–7

985. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2015 al Companiei Naționale

„Administrația Porturilor Dunării Maritime” — S.A. Galați, 

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor.......... 8–10

986. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2015 al Regiei Autonome

„Administrația Fluvială a Dunării de Jos” Galați, aflată 

sub autoritatea Ministerului Transporturilor ................ 11–13

989. — Hotărâre pentru rectificarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2015 al Agenției Naționale pentru 

Locuințe...................................................................... 13–16



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind conferirea unor decorații

În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României, republicată, ale art. 4 alin. (1), ale art. 6 lit. A

și B, ale art. 7 lit. A și B, ale art. 8 lit. A și B și ale art. 10 din Legea nr. 29/2000 privind sistemul național de decorații al României,

republicată,

având în vedere propunerea directorului Serviciului de Protecție și Pază,

cu prilejul Zilei Naționale a României,

în semn de apreciere pentru rezultatele remarcabile, înaltul profesionalism și devotamentul de care au dat dovadă în

îndeplinirea atribuțiilor de serviciu,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 963/24.XII.2015

2

Art. 1. — Se conferă Ordinul Național Steaua României în

grad de Comandor, cu însemn pentru militari, persoanei

prevăzute în anexa nr. 1*) la prezentul decret.

Art. 2. — Se conferă Ordinul Național Steaua României în

grad de Ofițer, cu însemn pentru militari, persoanei prevăzute

în anexa nr. 2*) la prezentul decret.

Art. 3. — Se conferă Ordinul Național Steaua României în

grad de Cavaler, cu însemn pentru militari, persoanei prevăzute

în anexa nr. 3*) la prezentul decret.

Art. 4. — Se conferă Ordinul Național Serviciul Credincios în

grad de Ofițer, cu însemn pentru militari, persoanei prevăzute

în anexa nr. 4*) la prezentul decret.

Art. 5. — Se conferă Ordinul Național Serviciul Credincios în

grad de Cavaler, cu însemn pentru militari, persoanei prevăzute

în anexa nr. 5*) la prezentul decret.

Art. 6. — Se conferă Ordinul Național Pentru Merit în grad

de Comandor, cu însemn pentru militari, persoanei prevăzute

în anexa nr. 6*) la prezentul decret.

Art. 7. — Se conferă Ordinul Național Pentru Merit în grad

de Ofițer, cu însemn pentru militari, persoanei prevăzute în

anexa nr. 7*) la prezentul decret.

Art. 8. — Se conferă Ordinul Național Pentru Merit în grad

de Cavaler, cu însemn pentru militari, persoanei prevăzute în

anexa nr. 8*) la prezentul decret.

Art. 9. — Se conferă Ordinul Bărbăție și Credință în grad de

Comandor, cu însemn pentru militari, persoanei prevăzute în

anexa nr. 9*) la prezentul decret.

Art. 10. — Se conferă Ordinul Bărbăție și Credință în grad

de Ofițer, cu însemn pentru militari, persoanei prevăzute în

anexa nr. 10*) la prezentul decret.

Art. 11. — Se conferă Ordinul Bărbăție și Credință în grad de

Cavaler, cu însemn pentru militari, persoanelor prevăzute în

anexa nr. 11*) la prezentul decret.

Art. 12. — Se conferă Ordinul Meritul Sanitar în grad de

Ofițer, cu însemn pentru militari, persoanei prevăzute în anexa

nr. 12*) la prezentul decret.

Art. 13. — Se conferă Ordinul Meritul Sanitar în grad de

Cavaler, cu însemn pentru militari, persoanei prevăzute în anexa

nr. 13*) la prezentul decret.

Art. 14. — Se conferă Crucea Națională Serviciul Credincios,

clasa I, cu însemn pentru militari, persoanei prevăzute în anexa

nr. 14*) la prezentul decret.

Art. 15. — Se conferă Crucea Națională Serviciul Credincios,

clasa a II-a, cu însemn pentru militari, persoanei prevăzute în

anexa nr. 15*) la prezentul decret.

Art. 16. — Se conferă Crucea Națională Serviciul Credincios,

clasa a III-a, cu însemn pentru militari, persoanelor prevăzute

în anexa nr. 16*) la prezentul decret.

Art. 17. — Se conferă Medalia Națională Serviciul
Credincios, clasa I, cu însemn pentru militari, persoanei

prevăzute în anexa nr. 17*) la prezentul decret.

Art. 18. — Se conferă Medalia Națională Serviciul
Credincios, clasa a II-a, cu însemn pentru militari, persoanelor

prevăzute în anexa nr. 18*) la prezentul decret.

Art. 19. — Se conferă Medalia Națională Serviciul
Credincios, clasa a III-a, cu însemn pentru militari, persoanelor

prevăzute în anexa nr. 19*) la prezentul decret.

Art. 20. — Se conferă Medalia Națională Pentru Merit,
clasa I, cu însemn pentru militari, persoanei prevăzute în

anexa nr. 20*) la prezentul decret.

Art. 21. — Se conferă Medalia Națională Pentru Merit, clasa

a II-a, cu însemn pentru militari, persoanelor prevăzute în anexa

nr. 21*) la prezentul decret.

Art. 22. — Se conferă Medalia Națională Pentru Merit, clasa

a III-a, cu însemn pentru militari, persoanelor prevăzute în anexa

nr. 22*) la prezentul decret.

Art. 23. — Se conferă Medalia Bărbăție și Credință, clasa I,

cu însemn pentru militari, persoanelor prevăzute în anexa

nr. 23*) la prezentul decret.

Art. 24. — Se conferă Medalia Bărbăție și Credință, clasa

a II-a, cu însemn pentru militari, persoanelor prevăzute în anexa

nr. 24*) la prezentul decret.

Art. 25. — Se conferă Medalia Bărbăție și Credință, clasa

a III-a, cu însemn pentru militari, persoanelor prevăzute în anexa

nr. 25*) la prezentul decret.

Art. 26. — Se conferă Medalia Meritul Sanitar, clasa a II-a, cu

însemn pentru militari, persoanei prevăzute în anexa nr. 26*) la

prezentul decret.

Art. 27. — Se conferă Medalia Meritul Sanitar, clasa a III-a,

cu însemn pentru militari, persoanei prevăzute în anexa nr. 27*)

la prezentul decret.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din Constituția

României, republicată, contrasemnăm acest

decret.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

București, 18 decembrie 2015.

Nr. 1.054.

*) Anexele nr. 1—27 conțin informații clasificate și urmează regimul Legii nr. 182/2002.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 963/24.XII.2015

3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2015 al Societății Naționale „Aeroportul Internațional

Mihail Kogălniceanu — Constanța” — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor

Având în vedere prevederile Ordonanței Guvernului nr. 20/2015 cu privire la

rectificarea bugetului de stat pe anul 2015, cu modificările ulterioare, și ale

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 47/2015 cu privire la rectificarea bugetului

de stat pe anul 2015 și unele măsuri bugetare, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 4

și 10 din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul

2015 al Societății Naționale „Aeroportul Internațional Mihail Kogălniceanu —

Constanța” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor, prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Dan Marian Costescu

Ministrul finanțelor publice,

Anca Dana Dragu

Ministrul muncii, familiei, 

protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Claudia-Ana Costea

București, 23 decembrie 2015.

Nr. 983.



ANEXĂ*)

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

Societatea Națională „Aeroportul Internațional Mihail Kogălniceanu — Constanța” — S.A.

Sediul/Adresa: localitatea Mihail Kogălniceanu, str. Tudor Vladimirescu nr. 4, județul Constanța

Cod unic de înregistrare: RO 11212645

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2015

mii lei

0 3 4
I. 1 25.400,70

1 2 25.355,55

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 17.500,00
b) transferuri, cf.  prevederilor legale  în  vigoare 4 0,00

2 5 45,15

3 6 0,00

II 7 25.400,70

1 8 25.340,70

A. 9 4.303,14

B. 10 272,80

C. 11 17.069,76

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 12.838,42

C1 ch. cu salariile 13 12.083,17
C2 bonusuri 14 755,25
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 295,23

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 16 0,00

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a 
altor organe de conducere si control, comisii si 
comitete

17 930,82

C5 cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , 
fondurile speciale i alte obliga ii legale 18 3.005,29

D. 19 3.695,00
2 20 60,00
3 21 0,00

III 22 0,00

IV 23 0,00

V 24 0,00

1 25 0,00

2 26 0,00

3 27 0,00

4 28 0,00

5 29 0,00

6 30 0,00

7 31 0,00

8 32 0,00

a) 33 0,00
b) 33a 0,00
c) 34 0,00

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, 
precum i pentru constituirea surselor necesare 
ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi
Alte repartiz ri prev zute de lege

Nr. 
rd.

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli de exploatare, din care:

Rezerve legale

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

Venituri financiare

Venituri extraordinare

Cheltuieli extraordinare

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  
DEDUCEREA IMPOZITULUI PE PROFIT, din 
care:

   -  dividende cuvenite altor ac ionari

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute 
de lege

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu

baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  

   - dividende cuvenite bugetului local

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau 
local în cazul regiilor autonome, ori dividende 
cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ 
companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 

IMPOZIT PE PROFIT

INDICATORI

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
2

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de 
la Rd. 25, 26, 27, 28, 29

Venituri totale din exploatare, din care:

cheltuieli cu personalul, din care:

Propuneri 
rectificare an 

2015
1

Cheltuieli financiare

cheltuieli cu bunuri si servicii

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 963/24.XII.2015



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2015 al Companiei Naționale „Administrația Porturilor

Maritime” — S.A. Constanța, aflată sub autoritatea 

Ministerului Transporturilor

Având în vedere prevederile Ordonanței Guvernului nr. 20/2015 cu privire la

rectificarea bugetului de stat pe anul 2015, cu modificările ulterioare, și ale

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 47/2015 cu privire la rectificarea bugetului

de stat pe anul 2015 și unele măsuri bugetare, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 4 și 10

din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul

unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt

acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară,

aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul

2015 al Companiei Naționale „Administrația Porturilor Maritime” — S.A. Constanța,

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Dan Marian Costescu

Ministrul finanțelor publice,

Anca Dana Dragu

Ministrul muncii, familiei, protecției

sociale și persoanelor vârstnice,

Claudia-Ana Costea

București, 23 decembrie 2015.

Nr. 984.

0 3 4

Nr. 
rd.INDICATORI

2

Propuneri 
rectificare an 

2015
1

9 35 0,00

VI 36 87.630,00

VII 37 87.630,00

a) 38 87.047,85
b) 39 256,20
c) 40 149,45
d) 41 21,75
e) 42 154,75

VIII 43 94.030,00

1 44 5.000,00
aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor 
din anii anteriori 45 0,00

IX 46 94.030,00
X 47 0,00

1 48 290

2 49 280

3 50 3.596,18

4 51 3.764,55

5 52 90.555,54

6 53 0,00

7 54 1.000,00

8 55 75,00
9 56 1.500,00Crean e restante

Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza 
cheltuielilor cu salariile (lei/persoan )  
(Rd.13/Rd.49)/12*1000

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din 
care:

alte cheltuieli

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

cheltuieli cu salariile

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la 
Rd.31 - Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i 
constituie surs  proprie de finan are

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI 
EUROPENE,   din care

Nr. de personal prognozat la finele anului

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial   
(Rd.12/Rd.49)/12*1000

DATE DE FUNDAMENTARE

 cheltuieli materiale

Aloca ii de la buget

cheltuieli privind prestarile de servicii

Pl i restante

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

Nr.mediu de salaria i total

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total 
personal mediu (cantitate produse finite/ persoan )

cheltuieli cu reclama si publicitate

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 963/24.XII.2015



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR

Compania Națională „Administrația Porturilor Maritimeˮ — S.A. Constanța

Incinta Port nr. 1, Constanța

Cod unic de înregistrare: 11062831

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2015

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0
3 4

I. 1 306.155,00
1 2 298.916,00

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  

vigoare 4
2 5 7.239,00
3 6

II 7 257.100,00
1 8 243.783,00

A. 9 113.754,00
B. 10 13.530,00
C. 11 70.629,00

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 53.637,00
C1 ch. cu salariile 13 46.224,00
C2 bonusuri 14 7.413,00
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 405,00

 cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 16

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a 
altor organe de conducere si control, comisii si 
comitete 17 2.935,00

C5
cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , 
fondurile speciale i alte obliga ii legale 18 13.652,00

D. 19 45.870,00
2 20 13.317,00
3 21

III 22 49.055,00
IV 23 9.214,00

V
24 39.841,00

1 25 3.030,00

2
26

3 27

4

28 4.000,00
5 29

6
30 32.811,00

7

31 2.541,00

8

32 17.676,00

a)
33 14.141,00

IMPOZIT PE PROFIT

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute 
de lege

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local 
în cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor 
na ionale i societ ilor cu capital integral sau 
majoritar de stat, din care: 

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

Propuneri 
rectificare an 

2015
INDICATORI

cheltuieli cu personalul, din care:

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, 
precum i pentru constituirea surselor necesare 
ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

Venituri totale din exploatare, din care:

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

Cheltuieli financiare

Cheltuieli extraordinare

2

 cheltuieli cu bunuri si servicii

Nr. 
rd.

Cheltuieli de exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare

1

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

Alte repartiz ri prev zute de lege

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la 
Rd. 25, 26, 27, 28, 29

Rezerve legale

alte cheltuieli de exploatare

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 963/24.XII.2015



0
3 4

Propuneri 
rectificare an 

2015
INDICATORI

2

Nr. 
rd.

1

b)
33a

c)
34 3.535,00

9
35 15.135,00

VI 36

VII
37

a) 38
b) 39
c) 40
d) 41
e) 42

VIII
43 426.920,00

1 44 370.936,00
aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor 
din anii anteriori 45

IX 46 426.920,00
X 47

1 48 931
2 49 931

3
50 4.497,40

4
51 4.137,49

5
52 321,07

6
53

7
54 839,77

8 55
9 56 36.250,00

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)

Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza 
cheltuielilor cu salariile (lei/persoan )  
(Rd.13/Rd.49)/12*1000

Nr. de personal prognozat la finele anului

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE

Pl i restante

alte cheltuieli

Nr.mediu de salaria i total

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din 
care:

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000

Crean e restante

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, 
din care

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total 
personal mediu (cantitate produse finite/ persoan )

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial *)

Aloca ii de la buget

cheltuieli cu reclama si publicitate
cheltuieli privind prestarile de servicii

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

   - dividende cuvenite bugetului local

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 
- Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie 
surs  proprie de finan are

   -  dividende cuvenite altor ac ionari

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 963/24.XII.2015



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2015 al Companiei Naționale „Administrația Porturilor

Dunării Maritime” — S.A. Galați, aflată sub autoritatea

Ministerului Transporturilor 

Având în vedere prevederile Ordonanței Guvernului nr. 20/2015 cu privire la

rectificarea bugetului de stat pe anul 2015, cu modificările ulterioare, și ale

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 47/2015 cu privire la rectificarea bugetului

de stat pe anul 2015 și unele măsuri bugetare, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 4

și 10 din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul

2015 al Companiei Naționale „Administrația Porturilor Dunării Maritime” — S.A.

Galați, aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor, prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Dan Marian Costescu

Ministrul finanțelor publice,

Anca Dana Dragu

Ministrul muncii, familiei,

protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Claudia-Ana Costea

București, 23 decembrie 2015.

Nr. 985.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 963/24.XII.2015



ANEXĂ*)

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

Compania Națională „Administrația Porturilor Dunării Maritime” — S.A. Galați

Cod unic de înregistrare: RO 11776466

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T  

pe anul 2015

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

MII LEI

0 3 4

I. 1 17.297,00
1 2 17.240,00

a) subven ii, cf. prevederilor legale în vigoare 3
b) transferuri, cf. prevederilor legale  în  vigoare 4

2 5 57,00
3 6

II 7 15.708,14
1 8 15.638,14

A. 9 4.905,64
B. 10 303,00

C. 11 7.175,50
C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 4.957,90
C1 ch. cu salariile 13 4.361,90
C2 bonusuri 14 596,00
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 177,60

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 
de personal 16

C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe 
de conducere si control, comisii si comitete 17 769,00

C5 cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , fondurile 
speciale i alte obliga ii legale 18 1.271,00

D. 19 3.254,00
2 20 70,00
3 21

III 22 1.588,86
IV 23 283,00

V 24 1.305,86

1 25 85,44

2 26

3 27

4 28

5 29

6 30 1.220,42

7 31 120,00

8 32 670,21

a) 33 618,60
b) 33a

c) 34 51,61

9 35 550,21

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
2

Venituri extraordinare

Cheltuieli de exploatare, din care:

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

1

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Cheltuieli extraordinare

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

IMPOZIT PE PROFIT

Rezerve legale

cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu personalul, din care:

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

Alte repartiz ri prev zute de lege

   -  dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - Rd.32 
se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de 
finan are

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru 
constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, 
pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 25, 
26, 27, 28, 29

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  
dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu lunar 
realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  financiar 
de referin  

   - dividende cuvenite bugetului local

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul 
societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 

INDICATORI Nr. rd. Propuneri 
rectificat 2015

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 963/24.XII.2015



MII LEI

INDICATORI Nr. rd. Propuneri 
rectificat 2015

VI 36 1.179,76

VII 37 1.179,76

a) 38 30,60
b) 39 709,96
c) 40 28,14
d) 41 264,37
e) 42 146,69

VIII 43 19.545,42

1 44 12.291,00

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 45 10.341,00

IX 46 9.204,42
X 47

1 48 162
2 49 162

3 50 2.454,68

4 51 2.243,78

5 52 106,42

7 54 908,14

8 55
9 56 400,00

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
(mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)

DATE DE FUNDAMENTARE

cheltuieli privind prestarile de servicii

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

cheltuieli cu salariile

alte cheltuieli
cheltuieli cu reclama si publicitate

 cheltuieli materiale

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

Aloca ii de la buget

Crean e restante

Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza cheltuielilor 
cu salariile (lei/persoan )  (Rd.13/Rd.49)/12*1000

Nr.mediu de salaria i total

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe 
baza cheltuielilor de natur  salarial  

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        (Rd.7/Rd.1)x1000

Nr. de personal prognozat la finele anului

Pl i restante

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care:

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 963/24.XII.2015



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2015 al Regiei Autonome „Administrația Fluvială 

a Dunării de Jos” Galați, aflată sub autoritatea Ministerului

Transporturilor

Având în vedere prevederile Ordonanței Guvernului nr. 20/2015 cu privire la

rectificarea bugetului de stat pe anul 2015, cu modificările ulterioare, și ale

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 47/2015 cu privire la rectificarea bugetului

de stat pe anul 2015 și unele măsuri bugetare, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 4

și 10 din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul

2015 al Regiei Autonome „Administrația Fluvială a Dunării de Jos” Galați, aflată sub

autoritatea Ministerului Transporturilor, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Dan Marian Costescu

Ministrul finanțelor publice,

Anca Dana Dragu

Ministrul muncii, familiei,

protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Claudia-Ana Costea

București, 23 decembrie 2015.

Nr. 986.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 963/24.XII.2015



ANEXĂ*)

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

Regia Autonomă „Administrația Fluvială a Dunării de Jos” Galați

Str. Portului nr. 32, Galați

Cod unic de înregistrare: 1644670

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2015

mii lei

0 3 4

I. 1 79.380,00
1 2 77.115,00

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 29.170,00
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 2.265,00
3 6

II 7 79.380,00
1 8 77.180,00

A. 9 35.619,26
B. 10 505,00
C. 11 29.930,16

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 23.610,26
C1 ch. cu salariile 13 22.430,65
C2 bonusuri 14 1.179,61
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 0,00

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 16 0,00

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete 17 854,90

C5 cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , fondurile 
speciale i alte obliga ii legale 18 5.465,00

D. 19 11.125,58
2 20 2.200,00
3 21 0,00

III 22 0,00
IV 23 0,00

V
24 0,00

1 25

2
26

3 27

4

28
5 29

6
30

7

31

8

32

a)
33

b)
33a

c) 34

9
35

INDICATORI

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 
25, 26, 27, 28, 29

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

Alte repartiz ri prev zute de lege

   -  dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - 
Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, 
în cazul societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu 
capital integral sau majoritar de stat, din care: 

IMPOZIT PE PROFIT

Rezerve legale

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

1

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

Cheltuieli de exploatare, din care:

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

Venituri extraordinare

Nr. rd.

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

cheltuieli cu bunuri si servicii

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

Propuneri 
Rectificat 

2015

alte cheltuieli de exploatare

2

Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru 
constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, 
pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri aferente 
acestor împrumuturi

   - dividende cuvenite bugetului local

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul 
net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  
financiar de referin  

Cheltuieli financiare

cheltuieli cu personalul, din care:

Cheltuieli extraordinare

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 963/24.XII.2015



0 3 4

INDICATORI

1

Nr. rd. Propuneri 
Rectificat 

2015
2

VI 36 1.210,00

VII
37 1.210,00

a) 38 100,00
b) 39 650,00
c) 40 400,00
d) 41 50,00
e) 42 10,00

VIII 43 60.832,00
1 44 680,00

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 45

IX 46 60.832,00
X 47

1 48 662
2 49 650

3
50 2.969,44

4
51 2.875,72

5
52 118,64

6
53

7
54 1.000,00

8 55 0,00
9 56 860,00

cheltuieli cu salariile

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)

Pl i restante
Crean e restante

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

cheltuieli privind prestarile de servicii

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )

Nr.mediu de salaria i total

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care

alte cheltuieli

Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza 
cheltuielilor cu salariile (lei/persoan )  
(Rd.13/Rd.49)/12*1000

DATE DE FUNDAMENTARE
CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

 cheltuieli materiale

Aloca ii de la buget

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat 
pe baza cheltuielilor de natur  salarial   *)

Nr. de personal prognozat la finele anului

cheltuieli cu reclama si publicitate

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2015 al Agenției Naționale pentru Locuințe

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 47/2015

cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2015 și unele măsuri bugetare,

cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 17 alin. (3)

din Legea nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul rectificat de venituri și cheltuieli pe anul

2015 al Agenției Naționale pentru Locuințe, instituție publică aflată sub autoritatea

Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, prevăzut în anexele

nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice,

Vasile Dîncu 

Ministrul finanțelor publice,

Anca Dana Dragu

Ministrul muncii, familiei, protecției

sociale și persoanelor vârstnice,

Claudia-Ana Costea

București, 23 decembrie 2015.

Nr. 989.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 963/24.XII.2015



ANEXA Nr. 1*)

MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

Agenția Națională pentru Locuințe

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2015

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

mii lei

175.443
17.683
17.683
9.629
9.629
9.629
8.054
8.054
8.054

26.475
26.475

26.475
131.285
131.285
131.285
127.462

3.823
247.018

247.018
28.876
12.522
9.855
9.700

150
5

450
450

2.217
1.556

49
512

16
84

3.117
1.783

80

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 963/24.XII.2015



6
350
40

225
25
2

232
306
517
275

5
3
2

25
5

20
200
130
70

200
135

2

5

5
487
77
30
18

362

13.237

13.237
218.142
218.142
218.142
217.514

508
120

247.018
230.751
16.267
-71.575
71.575

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 963/24.XII.2015



ANEXA Nr. 2*)
MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

Agenția Națională pentru Locuințe

Sume alocate de la bugetul de stat 

pentru programe de construcții de locuințe 2015

mii lei

Cod Denumirea indicatorilor
Buget 

Rectificat 
2015

1 2 3
TOTAL VENITURI 131.285
IV.  SUBVEN II 131.285

42.10 Subven ii  de la bugetul de stat 131.285
42.10.56 Subven ii pentru construc ia de locuin e prin ANL 131.285

Subven ii pentru sprijinirea construirii de locuin e 127.462
Sume de  la bugetul de stat - reprezentând cota de 3% 3.823
TOTAL CHELTUIELI 131.285

70.10 Capitolul  LOCUIN E, SERVICII I DEZVOLTARE PUBLIC 131.285
70  CHELTUIELI DE CAPITAL 131.285
71 TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 131.285

71.01 Active fixe 131.285
71.01.01 Construc ii 131.285

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 963/24.XII.2015

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 963/24.XII.2015 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|836549]


